- 1) De Statenbijbel vertaalt (*Titus*, I, 12b): 'De Cretensen zijn altijd leugenachtig, kwade beesten, luije buiken'. Ook de nieuwe synodale vertaling heeft 'luije buiken', en voegt er tot verklaring bij: 'Dit ziet op vadsigheid en zucht naar zinnelijk genot. Vergel. Fil. III, 19'. - Paulus spreekt van 'hun eigen Profeet', die de uitdrukking gebezigd had. Hij bedoelt daarmee niet Callimachus, maar Epimenides, een dichter uit de zesde eeuw voor Christus, die voor een profeet gehouden werd. Zie de vertaling van het Nieuwe Testament van Vissering, en de nieuwe vertaling der Synode.
- 2) Juiste opmerking van Martinius: oudtijds had ἀργός = ἄεργός voor het geslacht twee uitgangen, eerst later drie.
- 3) De nieuwere lexicografen als Pape, van den Es enz. nemen terecht twee afzonderlijke woorden ἀργός aan: het eene met de beteekenis van *wit*, *schitterend wit*, *glinsterend* (afgel. beteek. van *snel*); het tweede = ἄεργός, zonder arbeid, *werkeloos*, *niets uitwerkend*, *onbewerkt*, *ongedaan*.

ergo undique, quod hoc non convitium Cretensibus futurum esset, si album ventrem haberent, non magis ac nobis convivantibus, cum tamen Apostolus tanquam infames hoc nomine eos traduxisset. Ille imperterritus, nisi hoc probavero, inquit, non ero Animal, quod Vossius vocatur. Coepit igitur fuse exponere, non modo pallorem Romanis in vitio fuisse, sed etiam alborem. Alba enim membra plerumque desidiam, luxuriam, et ingluviem denotasse. Unde etiam ventos dicebat, qui languorem inducerent, hoc nomine diffamatos esse.

*Albus ut obscuro deterget nubila coelo  
Saepe Notus - - item alibi,  
- - ego quid sit ater  
Hadriae novi sinus, et quid albus  
Peccet Japyx.*

Sic ergo ventres albi, luxuriosi, pingues, et infames sunt. Et ne quis ullo modo dubitaret, adducebat praeter alios, testimonium Sulpiciae, matronae caeteroquin castissimae, quae in Satyra sua de Domitiano luxurioso et obeso ventre:

*Non trabe sed tergo prolapsus, et ingluvie albus.*

Quod de facie intelligi nequit, quae teste Tacito rubicunda fuit, sed commodissime de ventre distento.

*Mota manus Procerum est, et quid facundia posset,  
Tunc patuit. - -*

Vossius palmam prae reliquis obtinuit, et quo victoria magis dubia fuit, eo illustrior erat. Certe si vel ipsa Sacra consulere velimus, quantum delicatulis et luxuriosis albor convenit, tantum famelicis et miseris nigror ascribitur, qui cutem laxat et deturpat. Unde non modo lob, *ater ambulo* (inquit) *non à Sole*. Unde ergo? *Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea exarserunt prae siccitate*. Sed etiam Hierosolymitani in Threnis: *Obscurior est nigredine forma eorum, non agnoscuntur in vicis, concreta est cutis eorum cum osse ipsorum, aret et similis est ligno. Pelles nostrae, ut furnus, atratae sunt, propter procellas famis*. Quod ita esse Ventres Amstelodamensium puellarum et Germanarum Exulum ex opposito possent convincere.